
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Direttore Michele MAZZONI

DIREZIONE OPERE PUBBLICHE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2022AD021924

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECRETO PRESID. GIUNTA REGIONALE n. 28 del 28-02-2022

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 19818 - Data adozione: 03/10/2022

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 155 del D. Lgs 50/2016 per il Concorso di progettazione in due gradi finalizzato alla riqualificazione del Centro direzionale di Novoli e allˇacquisizione, in secondo grado, di un progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo alla realizzazione di un terzo edificio denominato ˝Terza torre˛ e alla sistemazione delle aree esterne al lotto (CIG:9248118C64)

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 06/10/2022



IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti  pubblici relativi  a lavori,  servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti rimaste in vigore in via transitoria
ai sensi degli articoli 216 e 217 del decreto legislativo n. 50/2016;

VISTA la Legge Regionale del 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di  contratti  pubblici  e
relative  disposizioni  sulla  sicurezza  e  regolarità  del  lavoro”,  limitatamente  alle  disposizioni
compatibili con il D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamate  le Linee guida  Anac  n. 5  adottate con Delibera n. 4 del 10 gennaio 2018, “Criteri di
scelta  dei  commissari  di  gara  e  di  iscrizione  degli  esperti  nell’Albo nazionale  obbligatorio  dei
componenti delle commissioni giudicatrici” e modificate con Delibera n. 648 del 18 luglio 2018;

Dato atto che, ai sensi del D.L. n.32 del 18 aprile 2019, convertito in L. n. 55 del 14 giugno 2019,
come modificato dal D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito dalla L. n.120 del 11 settembre 2020,
non trova applicazione in via sperimentale fino al 30 giugno 2023  il  termine  di  operatività  del
sistema  dell’Albo dei commissari di gara, e che quindi ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs
n. 50/2016 la Commissione Giudicatrice, unica nel primo e nel secondo grado, continua ad essere
nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1244 del 29/11/2021 recante: “Ampliamento e
riqualificazione del Centro Direzionale di Novoli”, con cui si è ritenuto di procedere all’avvio di un
Concorso di Progettazione in due  gradi che prevede l’acquisizione di idee per la riqualificazione
dell’intero complesso, la progettazione e la D.L. della così detta “Terza torre”;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.28 del 28/02/2022 con il quale il sottoscritto
è stato nominato Responsabile unico del procedimento (RUP) per il concorso in oggetto; 

Richiamato il Decreto n. 11918 del 26/05/2022 con cui è stato indetto, ai sensi dell’art. 154, comma
4, del D. Lgs n. 50/2016, il Concorso di progettazione in due gradi finalizzato alla riqualificazione
del Centro direzionale di Novoli e all’acquisizione, in secondo grado, di un progetto di fattibilità
tecnica ed economica relativo alla realizzazione di un terzo edificio denominato “Terza torre” e alla
sistemazione delle aree esterne al lotto (CIG:9248118C64)  per un importo totale stimato ai sensi
dell’art.35 del Dlgs 50/2016 di Euro 4.343.973,82; 

Dato  atto  che,  in  data  29/06/2022,  è  stato  pubblicato  il  Concorso  di  progettazione  per  la
riqualificazione dell’area del  Centro direzionale di  via  di  Novoli  e la  realizzazione di  un terzo
edificio,  denominato  “Terza  Torre”,  con  procedura  aperta,  il  cui  oggetto  è  l'acquisizione,  dopo
l'espletamento del secondo grado, di un progetto con livello di approfondimento pari a quello di un
progetto di fattibilità tecnica ed economica;

Dato atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte ideative e dei documenti
amministrativi relativi al primo grado, fissato per il giorno 15/09/2022, sono state presentate n. 7
(sette) proposte;



Richiamata la Delibera ANAC n. 794 del 6 dicembre 2021 che afferma la necessaria posteriorità
della nomina della commissione rispetto alla data di scadenza di presentazione delle offerte quale
principio di carattere generale, rispondente alle esigenze di buona amministrazione e imparzialità
dell'attività della pubblica amministrazione in quanto meglio garantisce la libera concorrenza e par
condicio dei concorrenti;

Dato atto che che ai sensi dell’art. 155 comma 4 del Dlgs 50/2016, la valutazione delle proposte da
parte della Commissione Giudicatrice deve avvenire in forma anonima e che la Regione Toscana ha
individuato,  fra  le  piattaforme  telematiche  disponibili  con  tali  caratteristiche,  la  piattaforma
telematica  “Concorrimi”,  concepita  dall’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Milano,  in
collaborazione  con  l’Ordine  degli  Ingegneri  e  il  Comune  di  Milano,  in  quanto  ritenuta  la  più
adeguata alle esigenze specifiche del concorso;

Considerato  che  la  valutazione  dal  punto  di  vista  tecnico  delle  proposte  ideative avanzate
nell’ambito  del  suddetto  Concorso  di  progettazione,  deve  essere  affidata  ad  una  Commissione
giudicatrice, nominata ai sensi dell’art.155 del Dlgs 50/2016; 

Dato  atto  che,  come  indicato  al  paragrafo 15  del  Disciplinare  di  concorso,  la  Commissione
giudicatrice  deve  essere  composta  da  5  (cinque)  membri  effettivi,  di  cui  uno  interno
all’Amministrazione con funzioni di Presidente e 5 (cinque) membri supplenti, nominati tra esperti
tecnici nelle materie attinenti agli elementi qualificanti della progettazione, sulla base di quanto
previsto dalla suddetta DGR 1244/2021; 

Ritenuto di nominare il Direttore Generale Dott. Paolo Pantuliano, Presidente della Commissione
Giudicatrice,  in  ragione delle  suo ruolo e delle  sue specifiche competenze con riferimento alla
gestione del patrimonio immobiliare regionale e agli aspetti che riguardano la tutela e la salute dei
lavoratori;

Dato atto che, con la sopra citata Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1244 del 29/11/2021,
in  relazione  alle  finalità  dell’intervento,  si  è  ritenuto  opportuno  coinvolgere,  tra  gli  altri,  le
Università della Toscana, al fine di individuare docenti esperti nelle materie attinenti agli elementi
qualificanti della progettazione, da nominare nella Commissione per la valutazione delle proposte
presentate dai professionisti nell’ambito del suddetto Concorso di Progettazione;

Visto che il RUP Ing. Michele Mazzoni ha richiesto di indicare esperti di conclamata esperienza
nelle materie oggetto del Concorso di progettazione, fra i quali poter individuare i membri della
suddetta commissione:
-  all’Università degli Studi di Firenze, con nota Prot. n. 0334691 del 01/09/2022;
- all’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Firenze, con
nota Prot. n. 0334687 del 01/09/2022,
- alla Federazione regionale dell’Ordine degli Ingegneri della Toscana, con nota Prot. n. 0334689
del 01/09/2022;

Dato atto  che con nota prot.  n.  0350225  del 14/09/2022 l’Università  degli  studi  di  Firenze  ha
indicato i seguenti  nominativi quali possibili componenti effettivi e supplenti della Commissione
giudicatrice:
- prof. Roberto Bologna, ordinario presso il Dipartimento di Architettura
- prof. Gianni Bartoli, ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale
- prof.ssa Rosa Romano, associato presso il Dipartimento di Architettura
- prof.  Giampaolo Manfrida, ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale;



Dato atto  che la Federazione regionale dell’Ordine degli Ingegneri della Toscana ha indicato, con
nota prot. n.  354855  del 19/09/2022, i seguenti  nominativi quali possibili componenti effettivi e
supplenti della Commissione giudicatrice:
- Ing. Giancarlo Fianchisti
- Ing. Susanna Carfagni 
- Ing. Patrizio Puggelli 
- Ing. Anna De Falco;

Dato atto  altresì  che  l’Ordine  degli  Architetti  Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della
Provincia  di  Firenze ha  indicato,  con  nota  ns. prot.  n.  0373023  del  30/09/2022,  i  seguenti
nominativi quali possibili componenti effettivi e supplenti della Commissione giudicatrice:
- Arch. Laura Andreini
- Arch. Silvia Trentanove
- Arch. Rosa Romano
- Arch. Tommaso Rossi Fioravanti;

Valutato che i  soggetti indicati  dall’Università degli Studi di Firenze, dall’Ordine degli Architetti
Pianificatori,  Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Firenze,  dalla  Federazione regionale
dell’Ordine degli Ingegneri della Toscana quali possibili componenti della Commissione, risultano
avere la comprovata esperienza richiesta e professionalità nel settore al quale afferisce l'oggetto del
concorso, come emerge da curricula conservati agli atti del Settore;

Ritenuto che  ai  fini  della  composizione  della  Commissione  sono  state  valutate  le  competenze
specifiche  in relazione ai criteri di valutazione previsti nel bando,  nel rispetto del principio della
parità di genere; 

Ritenuto  quindi,  sulla  base di  quanto  sopra esposto,  procedere  alla  nomina della  Commissione
giudicatrice, di cui all'art. 155 del D.Lgs. n. 50/2016, composta da:
quali membri effettivi:
- Dott. Paolo Pantuliano – Presidente
- Arch. Laura Andreini
- Arch. Rosa Romano
- Ing. Susanna Carfagni
- Prof. Gianni Bartoli;

e quali membri supplenti:
- Arch. Silvia Trentanove
- Prof. Roberto Bologna
- Ing. Giampaolo Manfrida
- Ing. Anna De Falco
- Ing. Giancarlo Fianchisti

Considerato che, ai sensi dell'art. 77, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016, è in fase di acquisizione agli
atti la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, ai sensi del DPR 445/2000, da parte
dei componenti effettivi e supplenti della Commissione, con la quale dichiarano di non trovarsi in
nessuna delle condizioni previste dall'art. 77, comma 6 del D.Lgs 50/2016 ovvero:
- di non essere stato condannato, neppure con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I Titolo II del libro secondo del codice penale – art. 314 e 356 c.p, ai sensi dell’art.35 bis
del Dlgs 165/2001;
- di non essere a conoscenza, al momento dell’assunzione dell’incarico di Presidente/Commissario
del  concorso  di  progettazione  in  oggetto,  della  sussistenza  di  alcuna  situazione  che  comporti



l’obbligo  di  astensione  dalla  partecipazione  alla  Commissione,  di  cui  all’art.51  del  Codice  di
Procedura Civile;
- di non trovarsi in situazioni conflitto di interesse di cui all’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che qualora emergessero da tali dichiarazioni, per uno o più membri effettivi o supplenti
della  Commissione  giudicatrice,  profili  di  incompatibilità  con  il  presente  procedimento,  si
provvederà con atto successivo a sostituire tali membri;

Dato atto che a seguito della pubblicazione del decreto di nomina della Commissione giudicatrice
sulla piattaforma “Concorrimi” che ospita il  concorso,  i concorrenti sono tenuti a compilare, in
forma anonima, e trasmettere il modello di dichiarazione di sussistenza/insussistenza di cause di
incompatibilità con i membri della Commissione, come indicato al paragrafo 15 del Disciplinare di
concorso;

Considerato che laddove i concorrenti palesino la sussistenza di cause di incompatibilità con uno o
più membri effettivi o supplenti della Commissione, gli stessi dovranno essere sostituiti da altri
membri, scelti tra quelli individuati come membri supplenti che abbiano competenze analoghe in
relazione ai criteri di valutazione previsti nel bando;

Dato atto che, il Disciplinare di concorso prevede al paragrafo 15 che la Commissione giudicatrice
si  avvalga di  un segretario  verbalizzante,  che  partecipa,  senza  diritto  di  voto,  alle  sedute  dalla
Commissione  e  di  una  segreteria  tecnica  composta  da  3  funzionari  tecnici  e  amministrativi,
dipendenti dell’Ente Banditore, che svolge attività istruttoria;

Ritenuto di nominare il Dott. Alberto Stefanizzi,  d’intesa con il  Dirigente Dott.ssa Ivana Malvaso
del  Settore  Contratti,  quale  Segretario verbalizzante  delle  sedute  riservate  della  Commissione
giudicatrice;

Ritenuto di nominare altresì l’Ing. Alessandro Boganini (coordinatore), l’Ing. Michela Di Matteo e
l’Ing. Daniele Forgione come membri della segreteria tecnica;

Ritenuto  di  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  77,  comma  10,  del  D.Lgs  n.  50/2016,  per  ciascun
componente effettivo della suddetta Commissione, ad eccezione del Presidente che è interno alla
Stazione Appaltante, un compenso di Euro 3.000,00 comprensivo di spese e oneri accessori, al netto
di oneri previdenziali e IVA;

DECRETA

1.  di  nominare  in  relazione  al  Concorso  di  progettazione  in  due  gradi  finalizzato  alla
riqualificazione  del  Centro  direzionale  di  Novoli  e  all’acquisizione,  in  secondo  grado,  di  un
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  alla  realizzazione  di  un  terzo  edificio
denominato “Terza torre” e alla sistemazione delle aree esterne al lotto (CIG:9248118C64)”, indetta
con decreto n. 11918 del 25/05/2022, la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 155 del D.Lgs.
n. 50/2016, così composta:
- Dott. Paolo Pantuliano – Presidente
- Arch. Laura Andreini
- Arch. Rosa Romano
- Ing. Susanna Carfagni
- Prof. Gianni Bartoli;

2. di indicare come membri supplenti:



- Arch. Silvia Trentanove
- Prof. Roberto Bologna
- Ing. Giampaolo Manfrida
- Ing. Anna De Falco
- Ing. Giancarlo Fianchisti

3. di riservarsi di procedere, con atto successivo, alla sostituzione di membri effettivi e supplenti
qualora emergessero dalle dichiarazioni presentate dagli stessi membri ed acquisite agli atti, profili
di incompatibilità con il presente procedimento;

4. di riservarsi, altresì, di procedere, con atto successivo, alla sostituzione dei membri effettivi e
supplenti  laddove  a  seguito  della  presentazione  da  parte  dei  concorrenti  del  modello  di
dichiarazione  di  sussistenza/insussistenza  di  cause  di  incompatibilità,  emergano  cause  di
incompatibilità con i membri effettivi o supplenti, individuati con il presente atto;

5. di  prevedere per ciascun membro effettivo della Commissione, ad eccezione del Presidente, un
compenso di Euro 3.000,00 comprensivo di spese e oneri accessori, al netto di oneri previdenziali e
IVA;

6.  di  nominare  il  Dott.  Alberto  Stefanizzi,  Segretario  verbalizzante  delle  sedute  riservate  della
Commissione giudicatrice;

7. di nominare l’Ing. Alessandro Boganini (coordinatore), l’Ing. Michela Di Matteo e l’Ing. Daniele
Forgione come membri della segreteria tecnica;

8. di pubblicare il presente decreto e i curricula dei componenti della Commissione giudicatrice sul
profilo del Committente, secondo quanto disposto dall'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

9.  di  rinviare  ad atto  successivo l’assunzione  degli  impegni  di  spesa per  la  corresponsione dei
compensi  a  favore  dei  commissari,  successivamente  alla  conferma da  parte  dei  partecipanti  al
concorso, dell’insussistenza di cause di incompatibilità con i membri della commissione.

IL DIRETTORE



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2022-10-03T13:18:05+0000
	MAZZONI MICHELE
	firma per approvazione


		2022-10-06T12:11:34+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2022-10-06T14:04:58+0000
	AFFORTUNATI DONATELLA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




